
Executivo 4 segunda-feira, 08 de setembro de 2008

ERRATA - ATOS - PORTARIA
ERRATA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JOEL CARLOS DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO, portador da Carteira de Identidade no 
2883334-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 03 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs: Republicada por incorreção no DOE de 05.08.2008.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 27049/2008, em 03.09.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou o Sr. MARCO 
ANTÔNIO CAMPELO DE VASCONCELOS para exercer, em 
caráter efetivo, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-
AOG-103-AI, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, 
datado de 25.08.2008, publicado no Diário Oficial deste Estado 
em 28.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 04 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Obs: Republicada por incorreção no DOE de 05.08.2008.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual nº 5.856, de 18.08.1994, KARIN DOS 
SANTOS WERNER, portadora da Carteira de Identidade no 
1363928-SSP/MA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada 
na Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio, Pólo 
Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JOSEFA VENÂNCIO 
DA SILVA AZEVEDO, portadora da Carteira de Identidade no 
3757787-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, GLEISSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, portador da Carteira de 
Identidade no 3846682-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, INÁCIO DE 
LOYOLA PINHEIRO NETO, portador da Carteira de Identidade 
no 2715418-PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANA CRISTINA 
DA SILVA DIAS, portadora da Carteira de Identidade no 
2237638-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, RAIMUNDO 
EDINALDO DA SILVA PAES, portador da Carteira de Identidade 
no 2053797-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JOÃO RODRIGUES 
DE MORAIS JÚNIOR, portador da Carteira de Identidade no 
1775245-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, WAGNER DA SILVA 
SANTOS, portador da Carteira de Identidade no 3862120-SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo 
Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 016/2008-MP/PA
Objeto: SERVIÇO DE PINTURA EXTERNA DO EDIFÍCIO SEDE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO.
Data da Abertura: 16/08/2008 Horário: 10:00h
Data da Visita Técnica: 15/08/2008 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de disquete ou pen drive 
no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: Serviço de reurbanização do terreno do 
entorno das residências do MPE em Santarém
Valor do Contrato Original: R$ 129.865,00
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Catedral 
Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 31/08/2008 a 19/09/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316 Km.0 nº500 - sala 406 
Belém/PA
Data da Publicação: 08/09/2008

AVISO DE LICITAÇÃO - SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2008-MP/PA

AVISO DE SUSPENSÃO DA DATA DE ABERTURA
Comunicamos aos interessados a suspensão da sessão 
de abertura do Pregão Presencial que tem como objeto a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO IP DEDICADO PARA 
FINS DE INTERLIGAÇÃO À INTERNET, COM EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS EM COMODATO, para data a ser informada 
posteriormente, tendo em vista a impugnação ao edital formulada 
pela Empresa TNL PCS S/A (OI).
Belém, 05 de setembro de 2008.
Márcio Antônio Cunha Solimões
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

No do Termo aditivo: 1º.
No da Ata de Registro de Preços: 001/2008-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de preços para locações eventuais de 
veículos com motorista.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais) anual estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2008-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa A. H. 
T. dos Santos - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: aumento de 25% na 
quantidade estimada do objeto.
Valor do Aditamento: R$150.000,00
Data de Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.


